

上海开创国际海洋资源股份有限公司

合并资产负债表

2015 年 9 月 30 日

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	209,678,864.52	223,263,580.18
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	7,830,194.05	17,497,222.22
预付款项	17,782,430.77	24,718,132.91
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	23,346,732.82	183,442,727.75
买入返售金融资产		
存货	231,707,872.65	162,062,102.31
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		15,662.09
流动资产合计	490,346,094.81	610,999,427.46
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	674,711,587.81	740,219,403.53
在建工程	7,382,780.60	
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		

项目	期末余额	年初余额
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	682,094,368.41	740,219,403.53
资产总计	1,172,440,463.22	1,351,218,830.99
流动负债：		
短期借款	211,557,892.78	239,633,908.94
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	89,188,481.81	108,710,034.80
预收款项	9,663,773.94	2,333,280.05
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	4,506,184.36	12,152,085.01
应交税费	32,423,835.40	28,295,163.02
应付利息	379,048.39	395,274.77
应付股利		
其他应付款	14,105,486.34	13,774,494.30
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	361,824,703.02	405,294,240.89
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		

项目	期末余额	年初余额
递延收益	28,636,916.81	27,317,079.73
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	28,636,916.81	27,317,079.73
负债合计	390,461,619.83	432,611,320.62
所有者权益		
股本	410,000,000.00	410,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	25,489,693.75	25,489,693.75
减：库存股		
其他综合收益	-6,163,150.71	-14,570,857.14
专项储备		
盈余公积	71,059,482.62	71,059,482.62
一般风险准备		
未分配利润	278,482,190.53	426,629,191.14
归属于母公司所有者权益合计	778,868,216.19	918,607,510.37
少数股东权益	3,110,627.20	
所有者权益合计	781,978,843.39	918,607,510.37
负债和所有者权益总计	1,172,440,463.22	1,351,218,830.99

法定代表人：汤期庆

主管会计工作负责人：朱正伟

会计机构负责人：徐卫东

母公司资产负债表

2015年9月30日

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	4,012,637.32	108,155,227.60
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	70,015,607.00	
存货		

项目	期末余额	年初余额
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	74,028,244.32	108,155,227.60
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,145,676,315.79	1,145,676,315.79
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,145,676,315.79	1,145,676,315.79
资产总计	1,219,704,560.11	1,253,831,543.39
流动负债：		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬		
应交税费	13,090.06	1,261.98
应付利息		
应付股利		
其他应付款	1,081,622.99	2,401,622.99
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	1,094,713.05	2,402,884.97

项目	期末余额	年初余额
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	1,094,713.05	2,402,884.97
所有者权益：		
股本	202,597,901.00	202,597,901.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	966,915,076.62	966,915,076.62
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	27,205,076.33	27,205,076.33
未分配利润	21,891,793.11	54,710,604.47
所有者权益合计	1,218,609,847.06	1,251,428,658.42
负债和所有者权益总计	1,219,704,560.11	1,253,831,543.39

法定代表人：汤期庆

主管会计工作负责人：朱正伟

会计机构负责人：徐卫东

合并利润表

2015年1—9月

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额 (1-9月)	上年年初至报告 期末金额 (1-9月)
一、营业总收入	178,351,251.08	241,957,005.82	457,461,701.79	666,950,282.55
其中：营业收入	178,351,251.08	241,957,005.82	457,461,701.79	666,950,282.55
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收				

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年年初至报告 期末金额 (1-9月)
入				
二、营业总成本	211,048,949.42	256,301,732.18	582,282,367.86	734,635,494.43
其中：营业成本	156,757,491.91	197,688,896.20	424,979,045.79	573,315,061.43
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,580,440.52	967,173.49	2,955,152.64	3,643,760.87
销售费用	33,013,540.94	43,531,274.40	96,958,806.95	111,170,275.90
管理费用	15,092,682.57	10,767,919.92	39,024,640.01	30,749,998.54
财务费用	1,118,561.15	281,096.47	7,139,838.50	7,859,885.34
资产减值损失	3,486,232.33	3,065,371.70	11,224,883.97	7,896,512.35
加：公允价值变动收益 (损失以“－”号填列)				
投资收益(损失以 “－”号填列)				
其中：对联营企业和 合营企业的投资收益				
汇兑收益(损失以 “－”号填列)				
三、营业利润(亏损以 “－”号填列)	-32,697,698.34	-14,344,726.36	-124,820,666.07	-67,685,211.88
加：营业外收入	738,502.97	53,291,523.90	9,189,268.47	144,738,721.38
其中：非流动资产 处置利得				
减：营业外支出	100,000.00	168,094.42	100,000.00	370,504.39
其中：非流动资产 处置损失		1,930.48		266,829.57
四、利润总额(亏损总额 以“－”号填列)	-32,059,195.37	38,778,703.12	-115,731,397.60	76,683,005.11
减：所得税费用				
五、净利润(净亏损以 “－”号填列)	-32,059,195.37	38,778,703.12	-115,731,397.60	76,683,005.11
归属于母公司所有者的 净利润	-32,059,134.22	38,778,703.12	-115,731,336.45	76,683,005.11

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年年初至报告 期末金额 (1-9月)
少数股东损益	-61.15		-61.15	
六、其他综合收益的税后净额	8,602,136.86	-108,919.97	8,407,706.43	1,941,924.04
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	8,608,485.51	-108,919.97	8,414,055.08	1,941,924.04
(一)以后不能重分类进损益的其他综合收益				
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动				
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额				
(二)以后将重分类进损益的其他综合收益	8,608,485.51	-108,919.97	8,414,055.08	1,941,924.04
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额				
2.可供出售金融资产公允价值变动损益				
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益				
4.现金流量套期损益的有效部分				
5.外币财务报表折算差额	8,608,485.51	-108,919.97	8,414,055.08	1,941,924.04
6.其他				
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-6,348.65		-6,348.65	
七、综合收益总额	-23,456,997.36	38,669,783.15	-107,323,630.02	78,624,929.15
归属于母公司所有者的综合收益总额	-23,450,587.56	38,669,783.15	-107,317,220.22	78,624,929.15
归属于少数股东的综合收益总额	-6,409.80		-6,409.80	
八、每股收益：				

项目	本期金额 (7-9 月)	上期金额 (7-9 月)	年初至报告期期 末金额 (1-9 月)	上年年初至报告 期期末金额 (1-9 月)
(一) 基本每股收益(元/ 股)	-0.16	0.19	-0.57	0.38
(二) 稀释每股收益(元/ 股)	-0.16	0.19	-0.57	0.38

法定代表人：汤期庆

主管会计工作负责人：朱正伟

会计机构负责人：徐卫东

母公司利润表

2015 年 1—9 月

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9 月)	上期金额 (7-9 月)	年初至报告期期 末金额 (1-9 月)	上年年初至报告 期期末金额 (1-9 月)
一、营业收入				
减：营业成本				
营业税金及附加				
销售费用				
管理费用	567,994.15	260,161.71	1,035,057.63	772,060.97
财务费用	-19,462.86	-1,900,437.60	-631,910.43	-1,923,219.94
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损 失以“－”号填列）				
投资收益（损失以 “－”号填列）				
其中：对联营企业和 合营企业的投资收益				
二、营业利润（亏损以“－” 号填列）	-548,531.29	1,640,275.89	-403,147.20	1,151,158.97
加：营业外收入				
其中：非流动资产处 置利得				
减：营业外支出				
其中：非流动资产处 置损失				
三、利润总额（亏损总额以 “－”号填列）	-548,531.29	1,640,275.89	-403,147.20	1,151,158.97
减：所得税费用				
四、净利润（净亏损以“－” 号填列）	-548,531.29	1,640,275.89	-403,147.20	1,151,158.97
五、其他综合收益的税后净额				

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期期末 金额(1-9月)	上年年初至报告 期期末金额 (1-9月)
(一)以后不能重分类进 损益的其他综合收益				
1.重新计量设定受益计 划净负债或净资产的变动				
2.权益法下在被投资单 位不能重分类进损益的其他 综合收益中享有的份额				
(二)以后将重分类进损 益的其他综合收益				
1.权益法下在被投资单位以 后将重分类进损益的其他综 合收益中享有的份额				
2.可供出售金融资产公允价 值变动损益				
3.持有至到期投资重分类为 可供出售金融资产损益				
4.现金流量套期损益的有效 部分				
5.外币财务报表折算差额				
6.其他				
六、综合收益总额				
七、每股收益:				
(一)基本每股收益(元/股)				
(二)稀释每股收益(元/股)				

法定代表人:汤期庆

主管会计工作负责人:朱正伟

会计机构负责人:徐卫东

合并现金流量表

2015年1—9月

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期期末 金额(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	423,662,341.76	577,418,888.30
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	1,202,761.54	
收到其他与经营活动有关的现金	191,427,302.60	18,583,850.40
经营活动现金流入小计	616,292,405.90	596,002,738.70
购买商品、接受劳务支付的现金	440,169,661.82	455,341,385.34
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	77,074,880.15	80,384,507.89
支付的各项税费	832,907.35	265,461.05
支付其他与经营活动有关的现金	43,846,262.64	21,598,458.06
经营活动现金流出小计	561,923,711.96	557,589,812.34
经营活动产生的现金流量净额	54,368,693.94	38,412,926.36
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,923,835.89	29,547,538.65
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	3,923,835.89	29,547,538.65
投资活动产生的现金流量净额	-3,923,835.89	-29,547,538.65
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	3,117,037.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	3,117,037.00	

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期期末 金额(1-9月)
取得借款收到的现金	161,568,118.82	220,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	164,685,155.82	220,000,000.00
偿还债务支付的现金	189,625,846.39	190,100,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	41,116,729.02	50,966,023.52
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	230,742,575.41	241,066,023.52
筹资活动产生的现金流量净额	-66,057,419.59	-21,066,023.52
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,027,845.88	109,286.78
五、现金及现金等价物净增加额	-13,584,715.66	-12,091,349.03
加：期初现金及现金等价物余额	223,263,580.18	154,578,348.98
六、期末现金及现金等价物余额	209,678,864.52	142,486,999.95

法定代表人：汤期庆

主管会计工作负责人：朱正伟

会计机构负责人：徐卫东

母公司现金流量表

2015年1—9月

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期 期末金额(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,663,390.87	24,169,255.28
经营活动现金流入小计	2,663,390.87	24,169,255.28
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	175,500.00	175,500.00
支付的各项税费	1,261.98	
支付其他与经营活动有关的现金	74,213,555.01	25,968,768.56
经营活动现金流出小计	74,390,316.99	26,144,268.56
经营活动产生的现金流量净额	-71,726,926.12	-1,975,013.28
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	32,415,664.16	40,519,580.20
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	32,415,664.16	40,519,580.20
筹资活动产生的现金流量净额	-32,415,664.16	-40,519,580.20
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-104,142,590.28	-42,494,593.48
加：期初现金及现金等价物余额	108,155,227.60	77,748,564.76
六、期末现金及现金等价物余额	4,012,637.32	35,253,971.28

法定代表人：汤期庆

主管会计工作负责人：朱正伟

会计机构负责人：徐卫东